*S. 2.* Quibus malis, ut valide & cum successu obviari iretur, S. Cæsarea Majestas, & S. Imperii Electores, Principesque Ecclesiastici & seculares,  
ceterique huic negotio adhibiti in *Dato Ratisbonensi*, eo nomine instituta, di-  
ligenti cura circumspicerint, quid in aliis *Conventibus*, *Noriberga*, *Franco-  
forti*, & alibi hanc ad rem conducere visum esset. Omnibus autem probe  
examinitis, apparuit, non patuisse illa antea constituta ad operatum profi-  
cere exitum, propter magnas circa status Imperii, quibus munera praestanda  
injungebantur, factas varias mutationes. Nonnulli enim quibus onera de-  
scripta erant, vel plane defecerant in Imperio nec supererant, vel ita extenua-  
tierant, ut impostrum sibi portionem exsolvere nequirent: Alii autem ea  
ceperant augmenta, ut indistincte collectæ modus opum magnitudini nequa-  
quam responderet. Quia inæqualitate factum est, ut successu carerent ejus-  
modi inductiones. Igitur multo studio & labore *descripta est collatio pro modo fa-  
citurum cujusque in Imperio*, sine exceptione aut prærogativa ullius condicio-  
nis statusve, quam potest fieri maxime æquabiliter facienda: cuius exem-  
pla singulis S. R. Imperii Electoribus, Principibusque Ecclesiasticis et  
secularibus, reliquisque magno tum numero congregatis, & facturos se  
placito promittentibus oblata sunt. Quanquam autem etiam S. Cæs. Ma-  
jestas assenserit, & Pontificis Maximi Legatus, qui aderat, omnia appro-  
baverit, ad effectum tamen haec tenus ea res deduci non potuit. Quanto  
id cum derrimento Christiani nominis evenierit testari possunt abunde mi-  
ferandæ clades ab inimici hoste Christianorum Turca coticie terris ipso-  
rum illata. Et postquam non tantum omnia Græcia regna, sed totam  
quoque Orientalem Ecclesiam, tam Bosniam, Serviam, Croatiam, aliaque ad  
inclivem Hungariae regnum spectantia loca vi subegit: etiam ad regiones  
S. Romano Imperio subjectas animum & manus adjicere coepit, sæpiusque  
incursione facta, ut omnibus constat, igni ferroque grattatus, prædas egit, &  
exaggrata amplius hominum millia misera captivitate constringit, intere-  
mit, sævissimis cruciatibus subjecit. Certis insuper nuntiis monemur,  
*ad jam agere Turcam*, ut pace cum potenterissimo *Uzuncassano facta*, totis viribus Roma-  
num aggrediantur *Imperium*, & una cum aliis Christianorum provinciis in suam  
diuidem redigere conetur; quob alibi ei successisse sæpius, recens ab ocu-  
los ponit memoria. Quare, si non alia quam superioris temporis consue-  
tudine, ad resistendum remedia comparantur; periculum est, ne destinata  
quibus dictum est locis, perficiat. Unde non damnum modo nullâ in po-  
sterum ope farciendum, sed continuaro indefinenter furore hostili, ipsius S.  
Romani Imperii diminutio; ac pernicies celeberrimæ nationis Germanicæ,  
communisque Christianitatis exitium consequatur oportet. Quibus præ-  
vertendis, dum inevitabilis urget necessitas, S. Cæsarea Majestas, ope &  
confilio Sanctissimi Patriis Pontificis Maximi, memoratam descriptionem  
collationis & collectarum, magnitudine suscipiendo operis consentaneam  
quanto fierit potius, æquitaris & moderationis studio, instituit; pror-  
susque speravit, fore, ut omnes & singuli, perspecta cauæ æquitate & Chri-  
stiani nominis periculo, vinculi & necessitudinis; quâ his nominibus re-  
nentur memores, pro captiuæ conditionis & status, tempore modo & for-  
ma, in hac inductione præscriptis ad resistendum Turcis qua debet fide et.

H h h

industria

industria, munus suum cupiantobire. Et ne quisquam detrectare imposta aut implendis quæ constituta sunt, obsequium denegare audeat. S. Cæfarea Majestas banni Imperialis, Legatus Pontificius excommunicationis Ecclesiasticæ sanctionem publicabunt.

§. 3. Et primo quidem probe reputandum est, *neminem*, qui Christi nomine & religione cœlatur, ab officio defendenda adversus Turcas, tuenda que pro modo facultatum suarum Christianæ fidei, *immunem & exortem haberi posse*. Igitur indicatio, quæ sequitur, spectat ad Imperatorem, ad omnes & singulos Electores, Principes, Prælatos, Comites, Barones, Nobiles, milites, civitates Imperiales, aliasque Communitates, oppida, pagos, vicos, subditos, ad Ecclesiasticos & sæculares, cuiuscunque dignationis aut conditionis: quo illud onus æquali partitione per Imperium sustineatur, educaturque egregiorum hominum idonea multitudo, rebusque necessariis instruatur, ad bellandum alacrioribus animis, & ejiciendum divina ope occupatis locis immanisimum hostem.

§. 4. Nominatim Principum quilibet, nobilitatem originis suæ à Deo concessam, tum conscientiam suam & fidem in sacro sancto baptismo juvandis liberandisque Christiani nominis consortibus obligatam respicere, & propterea certum equum peditumque numerum, pro modo fructuum, censum, redditum ærario & statui suo Principali destinatorum, ad prædictam universalem expeditionem proximo Aprilis mense adversus Turcas Deo favente suscipiendam, in loca nominanda submittere debet, quo Duci militia constituto pareant, & in omnibus secundum leges & præscriptas gerant.

§. 5. Omnes item Prælati, Comites, Barones, Nobiles, Milites, Consules, Civitates, Communitates, & alii Imperio subditi, cuiuscunque status & conditionis, qui habent annuos redditus sive ad dies vitæ, sive cum pacto retrovenditionis, sive hæreditarios, sive census & bona censualia aut fructuosa in dominibus, agris, pratis, vineis, aliave similia, de eorum censuum redditum, guttarum & fructuum singulis centenis decem conferant, ita ut ex singulis millibus florenrum unus armatus eques, vel duo idonei pedetes, per annum adversus Turcas militari conscribantur.

§. 6. Qui autem non habet census & bona censualia ad prædictum modum, ille de suis tamen bonis & pecuniis, unde aliquam utilitatem percipit, Christianitati pro modo facultatum etiam subveniat: ita ut in singulis vigintiquaque florenis, aut bonis tali pretio circiter taxatis, unus florenus subdialis Turcūs destinetur: sicut de bonis mille florenorum ad unum equitem, aut duos pedetes comparandos prædictum est.

§. 7. Summatim dicendo, quando collectatio hæc bona immobilia aut patrimonialia relpicit, satis intelligitur, unumquemque, qui bona & census habet, sive fit Ecclesiasticus, sive fit secularis, sive fit Princeps, Prælatus, Comes, Baro, Clericus, Nobilis, Civis, Opifex, Agricola, sive alius universum & singillatim cuiuscunque status & conditionis; de suis censibus & redditibus semper decimum nummum pendere debere. Sin censibus & redditibus caret, habet tamen alia bona patrimonialia & immobilia, ut domus, hortos, agros, prata, sylvas, ligna, piscinas, molendina, aut res similes, quas non elocat pretio, sive in suis usus retinet, exercet, colit, possidet; illorum bonorum aestimatione factâ, de singulis florenis singuli nummi exigantur.

§. 8. *Opifices*, qui nec census, gultas, fructus, nec pecunias habent, quibus negotiantur, sed ex labore suo & opere manuum visitant, eorum quilibet, pro modulo facultatum minimum quartam floreni Rhenani per solvant: de servorum autem, quos alii, quolibet triginta duo nummi indicantur. Si aurem opifex talis alios census, redditus, fructus aut bona censualia & fructuosa habet, de iis collectetur, sicut de ejusmodi censibus, gultis, fructibus & bonis præscriptum est: neque tum, nomine opificii sui quartam illam floreni partem pendere

A.C. 1474\*

pendere cogatur. Quod si opifex aliquis non habens gultas, census, redditus, aut bona, modo præscripto, de cætero tamen negotietur aut mercimonium faciat, circa opificium suum, de eo mercimonio collectetur, ut de negotiatis dictum est.

§. 9. Quod ad operarios attinet stipendium diurna & quotidiana victitantes, quilibet eorum per annum *clodocim nummos*, eo loco iustitios, teneatur pendere. Quod si vero operarius talis habeat gultas, redditus, census, aut bona censuaria, ita tractetur, sicut de opificibus redditus censusve habentibus prædictum est.

§. 10. Servi servaque de mercede sua annua contribuant, de unoquaque nempe floreno duos nummos. Quod si vero illi illæve aliumde habeant census, gultas, redditus aut bona fructuosa, tum servetur in illis, quod supra positum est. Et, si quid pro anno censu elocabitur, inde fiat indicatio, nempe duorum numerorum de uno floreno.

### Collectatio Ecclesiasticorum.

§. 11. Sicut de Principibus præmissum est, ita etiam Archiæpiscopi & Episcopi, qui sunt S. R. Imperii Principes, juxta modum censuum, reddituum et gularum Cameræ & statui ipsorum Principaliter inservientium, conferantur.

§. 12. Et præpositi quidem Cathedralium, aliarumque Ecclesiærum de Præpositura Cathedrali, vel alia collectentur, sicut de censibus, redditibus, gultis, bonisque fructuosis & censualibus constitutum est.

§. 13. Item quos census, gultas, quæve bona censuala & fructuosa, Capitula omnium & singularum Ecclesiærum Cathedralium aliarumque in Archiepiscopatibus & Episcopatibus Germanicarum terrarum in communione habuerint, de quibus nulla annua pensio Canonicis, Capitularibus, & præbendaris erogatur, sed quæ in communes Ecclesiæ & Capituli usus adhibentur, illi census, redditus, bonaque censuala & fructuosa taxationi supradictæ in hac indictione subjaceantur. Quæ vero Capitula Canonicis, Capitularibus & præbendariis, annuas suas pribendas, de predictis fructibus & gultis persolvere solent, illa Capitula, quod illa, unde pensio annua erogatur, hanc indictione non comprehendantur. Quæ vero præter illas pensiones remanent, de iis fiat collectatio modo predicto.

§. 14. Canoniciorumne predicatorum Ecclesiærum, & Capitulares, de gultis & redditibus, bonisque censualibus & gultiferis ad corpus suæ cuiusque Praebenda pertinentibus, pro modo & numero eorum, ad hanc indictionem teneantur conferre sicut de mille florenis prædictum est.

§. 15. Illi item Clerici, ad quos spectant bona sacra altaris, aut parochialia, apud quæ tamen non confident, illi de *gultis absentie uependant*, quæ ex predicatoria taxatione pendi oportet. Id quod etiam ad Vicarios eorum talia administrantes, quantum ad residuum absentiae attinet.

§. 16. Abbes, Abbatissæ, Magistri, Priores, Priorissæ, aliique Religiosi ordinibus præpositi, Praelati, eorumque Monasteria, & Abbatia, quocumque nomine veniant, virorunt sint five mulierum, *sive exemptione gaudent*, *sunt non obdantia citra omnem exceptionem de gultis redditibus, censibus bonisque censualibus & gultiferis conferant*, ut prædictum est: Comprehensa eadem lege etiam aliis personis singularibus illorum Monasteriorum & Abbatarum, census ad dies vitae redemptos aliosve, gultas, bonave censuala vel gultifera habentibus, & decimarum Ecclesiasticarum redemtoribus, ac Hospitalibus, quoad gultas, census, redditus, & bona prædicta, communiter ad Hospitale spectantia. *Monachivero Nudipedes*, aliique, cum cœnobiosis & Hospitalibus, observantia suæ regulam custodientibus, & neque in communi neque singillatim gultas aut bona habentibus, itemque Domus Ecclesiasticae unde gulta, census, fructus non redeunt; similiter si pellectilia minora, arma & lami-

H h h 2

&amp; lami-

& laminæ ferreæ, aliaque hujus generis, nec non censu annui, gulta, frumentis ad dies vitæ debiti, & præfationes, quas suis gultis, censibus, redditibus & bonis, vel Clericus vel secularis alius persolvere tenetur, ab *indictione* hæc *immanitatem habere intelliguntur*; iis, qui recipiunt talia, ad contribuendum obligatis.

§. 17. Quod si quis Princeps, Comes, Baro, Eques, Miles ipse velit in expeditiōnem adversus infideles proficisci, is non tenetur collectam sibi & suis injunctam præscriptamq; extradere, sed potest sibi suisq; in necessarios apparatus ususq; reservare. Qui vero in expeditiōnem ipse non cupit proficisci, is de pecunia sibi suisque, & qui ei assignati sunt, indicta, cum præfectu Principis sui territorialis, vel si eo caret, commissarii ad hoc constituti, copias equestres et pedestres instrutas mittere potest.

§. 18. Similiter licet Civitatibus Imperialibus copias conducere, de illis pecuniis, quas ex formula hujus indictionis debeant conferre.

§. 19. Atque quo promtius unusquisque & cupidius huic indictioni parere in animum inducat, Sanctissimus Pater noster, Pontifex maximus in singulis Archiepiscopatibus & Episcopatibus, indulgentias & plenarias remissiones cunctaque datas, per tempus durantis expeditiōnis revocabit: & in oppidis, pagis, vicis passim devulgari curabit, omnes & singulos, qui indictioni præscripta paruerint, neque quicquam sibi reticendum ac dissimulandum existimaverint, Indulgentia & remissione potituros, quæ in expeditiōne contra infideles concedi consuevit.

### *De apparatu hujus expeditiōnis.*

§. 20. Quilibet Elector, Princeps, Ecclesiasticus vel Secularis, Prælatus, Comes, Baro, Nobilis, unacum quolibet Commissario, assignatos sibi ad hanc expeditiōnem statim à finita diæta, ad se evocent, indictionemque hanc iis significant, ut cum certis & potioribus personis de re tota, & fide obsequii, indictioni præscripta debiti, conveniri queat, neque quisquam prætereatur in pendendis collectis aut eximatur.

§. 21. Atque ut omnis in executione hujus aduersus Turcas institute indictionis supicio evitetur, in unoquoque Episcopatu, quantum ad Clericos imprimis attinet, tres Executores & Commissarii constituuntur: Unus Episcopi nomine sive ipse Episcopus. Secundus nomine Prælatorum, Capitulorum, totiusque Cleri; Tertius, nomine Prælatorum, Exemtorum & Monasteriorum: & hitres à Prælatis & Clero universim & singillatim plenam habeant potestatem agendi, ordinandi, exequendi, quæ ad optatum hujus indictionis effectum idonea & necessaria videbuntur. Item unusquisque Episcoporum, in Episcopatu suo super Ecclesiasticos & Clericos suos supremus sit Commissarius & Executus hujus indictionis: quod si vero abesset Episcopus à suo Episcopatu, aut hoc munus in se recipere nequiret; tum Nuntius Apostolicus alium ejus vice Executorem constituitur. Sed & alii quidam de Prælatis, Clero, & exemptis monasteriis, tribus prædictis Commissariis adjungantur. Commissarii porro hujus indictionis, omnes collectas communiter & singillatim confinguntur. Insuper Episcopi Prælati & alii Clerici, circa Laicos sibi subditos, eandem in collectando formam, eundemque modum obseruent, quem sacerulares domini apud subditos suos observare solent.

§. 22. Civitatibus etiam Imperialibus, liberasit potestas, hanc indictionem inter se & sibi subditos, universim & singillatim, fideliter ad effectum perducendi, iuxta tenorem Processus.

§. 23. Prælatis & Clericis ad hanc indictionem Commissarii dentur, de Ecclesiasticis personis, Laicos vero & secularibus, seculares commissarii & Executores constituuntur.

§. 24. In unoquoque Episcopatu duo communes Commissarii, unas à sede Apostolica, alter

A.C. 1474.

*alter à S. Cæsarea Majestate constituantur*, cum plena potestate, ut exorta quæstione ad quem secularem Dominum sive Advocatum, Clerici vel eorum homines & bona referri, quemque numerum huius expeditioni commodare debeat, Commissarii illi statim possint circa eos, de quibus dubitatio incidit, inductionem exequi, definireque, quem in hacexpeditione sequi tenentur illi homines: ita tamen, ne in posterum secularibus illis Dominis & Advocatis de cætero præjudicium hinc creari queat. Duo hinc Commissarii ab Apostolica sede & S. Cæsarea Majestate dati, habeant etiam potestatem, Ecclesiasticis & civilibus coercionibus, inobedientes, qui prædictæ inductioni se opponere, in eâ moras necere, aut palam controversias & impedimenta objicere auderent, in ordinem redigendi; efficiendique, ut iudicio sine turbamentis executioni detur.

§. 25. Alter etiam Commissariorum alteri suam potestatem & Jurisdictionem, quotiens opus erit aut desiderabitur, in mutuum subsidium & auxilium expediatur.

§. 26. Sanctio etiam poenarum Ecclesiasticarum & civilium providetur, quo Commissarii & alii ad executionem Indictionis destinati, summi fide & diligentia, juxtajuramenta sua Indictionem tractent, executioni mandent: & quicquid pecuniarum hominumve ita coactum fuerit, nullis aliis usibus quam prædicto negotio, præscriptis temporibus, adhibeant; neminiisque alii, cujuscunque dignationis sit, quoad pecunias & homines prædictos, obsequantur. Quod si servetur, S. Cæsarea Majestas, & Legatus etiam Papalis, sub comminatione magnarum Ecclesiastici, & Juris Civilis generis poenarum, literis publicis præcipiant ac denuntient: In concionibus item sacris, homines de suggestu promissione indulgentiarum & gratiae divinae & aliis modis permoveantur, ut fidei & jurisjurandi memores studiose implent, ad que implenda per hanc inductionem tenentur: parata negligenteribus & refractariis Ecclesiasticarum & civilium poenarum per Commissarios irroganda coercitione.

§. 27. Qui Prælati aliæ Ecclesiasticæ personæ, subditos & bona sua diversis in locis habent, inductionem prædictam inde expleant, in loco domicili & residentiæ suæ. Quod si plures Ecclesiæ habuerint, tum execu-tio inductionis fiat, in locis ubi singulæ sunt Ecclesiæ.

§. 28. In unoquoque Archiepiscopatu, fedes Apostolica Commissarium Ecclesiasticum, S. autem Cæsarea Majestas Commissarium secularem confirmat, id curatores apud reliquos Commissarios, omnesque alias in Archiepiscopatu, ut laudabile institutum feliciter effectum detur.

§. 29. Item, quando Commissarii, Electores, Principes, Archiepiscopi, Prælati, Comites, Barones, Civitates Imperiales, Communitates, aliqui inductionem hanc ex officio executi fuerint, quantumque pecuniarum ex Formula præscripta redactum sit, cognoverint; tam denuo designent, & expediant, quantum inde peditum equitumque, itidem ex formula præscripta comparari queat; & illum copiarum numerum, infra dictum S. Martini ab hoc tempore, S. Cæsarea Majestati perscribant.

§. 30. Tum omnes & singuli, Electores, Principes Commissarii, Archiepiscopi, Episcopi, Comites, Barones, communia civitatum, aliqui Ecclesiastici & seculares, quibus exequenda inductionis negotium datum est vel dabitur, copiæ sequestribus & pedestribus, quas quilibet pro sua parte coegerit, earumque præfectis militaribus, mandent, ut instructi, sicut oportet, ad ea se loca conferant, quæ S. Cæs. Majestati, \* aut, cui illa hoc negotium demandaverit, per omnia obediant.

§. 31. Provideatur etiam, ut copiæ illæ in subsidium Christiani nominis adversus Infideles coactæ, cum equis suis, & omni instrumento militari, annonâ, sarcinâ, ubique immunitatem habeant à vestigalibus & telonis;

niis; neque ulla viarum itinerumque clausura, aut impedimento quo cunctaque agmen retardetur.

**CXCI. Testamentum Catharinæ Reginæ Bosniæ in favorem sedis Romanae. Romæ, 20. Octobr. 1478.**

**I**N nomine sanctæ & individuæ Trinitatis, Patris, & Filii & Spiritus sancti, Amen. Anno incarnationis Dominicæ M CCCC LXXVIII Indictione xi. die vero xx. mensis Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris, & Domini nostri, Domini Sixti divina providentia Papæ iv. In mei Notarii. & testium infra scriptorum & subscriptorum ad omnia & singula infra scripta vocatorum specialiter, & rogatorum praesentia illustrissima Domina *Catharina quondam Dux Stephani filia Reginæ Bosniæ*, nunc in alma urbe *in regione Pineæ* in Domo suæ solitæ habitationis prope Ecclesiam S. Marci de urbe constituta, ægra corpore, sanata men & composita mente, & iufra. Volens quod, licet per immanissimum Christianæ religionis hostem Turcum retroactis temporibus de facto, & per tyrannidem prædicto regno Bosniæ pulsa & spoliata sit, propterea tamen jus regni præfati non annullit nec amittit, quod spectat ad eam, propter incapacitatem & inhabitabilitatem filiorum suorum legitorum & naturalium, & illustrissimi Regis Thomæ memorati regni Bosniæ ex professione Mahometana sectæ contractam; habensque fiduciam in Domino, qui nullum violentum finit esse perpetuum, quod prædictam regnum aliquando de manu tyrannica & hostili excidet, & revertetur ab ea, & Christianæ subiectetur dirioni; volens propterea incolis regni prædicti, & regno consulere, ne ad manus veniat aliquorum nullum habentium jus in regno sed suum juridicum & legirimum habeat Regem: Præfata Regina ex præmissis, & quibusdam aliationibus causis animum suum moventibus, ac memor munificentiae, gratiarum & beneficiorum a sancta Romana Ecclesia, & Apostolica sede, à felice & sancta memoria Pauli Papa II. & sanctissimo Domino nostro *Sexto Papa IV.* collatorum, quo eam gratissima hospitalitate sunt semper prosecuti, subveniendo eidem secundum regiam dignitatem condigno annuali stipendio & provisione, seu sufficiente pro suis necessitatibus: *in prædicto regno Bosniæ cum omnibus & singulis juribus, pertinentiis, dependentibus, connexis & annexis præfati regni civitatibus, castris, terris, villis, juribus & jurisdictionibus, ac utili & directo ejusdem Domino Jacobo sanctam Romanam Ecclesiam & sedem Apostolicam a prædictum sanctissimum Dominum nostrum Dominum Sextum divina providentia Papam IV. & suos successores canonice electos, & intrantes universales heredes ac successores instituit.*

*S. 2. Rogavitque & rogas per solenne fidicommissum dictam sedem Apostolicam, ac prædictum sanctissimum Dominum nostrum, & prædictos successores, ejusdemque prædictæ sedis fidei commisit, & committit, ita voluit & orans ut quod filio suo. & prædicti Regis Thome legitimo & naturali Sigismundo, si (quod Deus per infinitum suam permittat clementiam) ex Mahometorum vomitu, in quo degit de præsenti, ad veram Christi fidem realiter, & cum effectu revertatur, prædictum regnum & regnijura, Dominia, & jurisdictiones usque destratione legis Trebellianæ plenè restituat, eumque Regem in prædicto regno nominet, intitulet, & investiat, quantum in prædicta sede Apostolica fuerit. Si vero dictus Sigismundus ejus filius ad Christianam fidem non venerit, ut præfertur, tunc illo casu dicta illustrissima Domina Regina voluit dictum fidei commissum esse nullum, irritum & inane, nulliusque roboris vel momenti, ac si factum non fuisset; sed in tali casu iterum rogavit, & rogas dictam sedem Apostolicam, & sanctissimum Dominum nostrum, & suos successores præfatos, & ejus ac prædictorum fidei committit, quod si filia ejus Catherina, quæ similiter de præsenti Mahometorum*

A.C. 1479.

tenorum vomitum sequitur, revertatur realiter, & cum effectu ad sanctam Christianam fidem, eidem filia suæ modo & forma præmisit regnum prædictum integraliter restituunt, quantum fuerit in eisdem: ambobus autem & filio & filia prænominatis in perfida Machometana secta perlevetibus dictum fideicommissum prædicta Regina voluit similiter esse nullum, irritum & inane, modo, quo supra est præmissum. Et interim dictam fidem Apostolicam posse plenè & liberè de prædicto Regno ejus juribus, & titulo disponere ad suam voluntatem, & beneplacitum tanquam de re, patrimonio, hæreditate, ac bonis suis propriis, quibusvis contradictionibus non obstantibus.

*CXII. Querela à Clero nationis Germanicæ contra gravamina & Infractiones Concordatorum, in Dieta Confluentina 1479. propositæ, nomine totius Cleri Maguntinensis, Colonensis & Treverensis Diaecesis ad Romanam Curiam deferenda.*

**P**rimò concordata nationis prædictæ per pactum cum sancta sede Apostolica non sine legitima causa inita, & gravibus dictæ Nationis laboribus obtenta, plurimum infringuntur & violantur.

§. 2. Item, ut plurimum derogatur dictis Concordatis per regulas Cancellariae Apostolicae.

§. 3. Item, eisdem derogatur per nominationes Imperiales, ac per gratias Cardinalium, aliorumque Principum & privatuarum personarum.

§. 4. Item, derogatur dictis Concordatis, etiam per alias plures reservationes, etiam ultra Constitutionem *ad Regimen*, in Concordatis eisdem limitatam; & sic per prædicta *præjudicatur mensibus ordinariorū*; ita quod ferè nulla collatio ordinaria, suum legitimū consequitur effectum.

§. 5. Item, *dantur nonnulla gratia Apostolica sive conservationes Domini Cardinalibus & aliis personis ad excessivum valorem, quandoque multorum millium florinorum*, cum quibus acceptantur, Monasteria, Præposituræ, Dignitates, Decanatus, parochiales Ecclesiæ & Vicariæ.

§. 6. Item, quod Ecclesiæ omnes quasi carent Prelatis, & defensoribus, \*cum tamen juxta dicta concordata regularia beneficia non debeant cadere *sub gratis*; Similiter plures Ecclesiæ debit is propterea fraudantur defensionibus & divinis obsequiis.

§. 7. Item, Annatae exiguntur directe contra Concordata; nam de monasteriis mulierum capiuntur taxæ.

§. 8. Item, *ante obtentam possessionem oportet solvere annatam*, & antequam quis est pacificus in beneficio, etiam non potest obtineri retaxatio in exces-  
tive taxatis.

§. 9. Item, juxta concordata deberet solvi annata pro medietate infra annum à die habita possessionis pacificæ, & pro alia medietate infra annum sequentem.

§. 10. Item, exigitur Annata de beneficiis causa permutationis obtentus directe contra Textum concordatorum.

§. 11. Item *exigitur Annata à successoribus beneficiatorum* in beneficiis etiam contra concordata.

§. 12. Item *nihil debet solvi de beneficiis, qua non excedunt viginti quatuor du-*  
*cies*, & tamen fit contrarium.

§. 13. Item numerus officiatorum & aliorum in Concordatis expressorū redditus incertus, & non describitur in epitaphio solito, unde Ordinarii plurimum defraudantur ultra expressum numerum hujusmodi.

§. 14. Item plura beneficia penduntur affecta contra Concordata in *præjudicium* Ordinariorum, præsertim familiarium Cardinalium, &c.

§. 15. Simi-

§. 15. Similiter summus Pontifex interdum saepius derogat statutis & consuetudinibus Ecclesiarum, de nobilibus & legitimis dantaxat recipiendis, & aliis diversis statutis, per quae statuta Ecclesiae conservantur in esse, & hoc sine legitima causa.

§. 16. Item, emituntur saepius exorbitantia mandata, quae non visa in antea contra quoscumque fuerint.

§. 17. Item, advocantur cause pendentes, & imponitur perpetuum silentium parti, eanon audita, & denegantur commissiones causarum in justitia.

§. 18. Item, canonice electiones Episcoporum Abbatum & aliorum non confirmantur, sed commendantur secularibus regulares Ecclesiae; & castantr electiones, & imponitur desuper silentium contra jus & dicta concordata.

§. 19. Item, ultra præmisla gravatur Clerus Colonensis per Thelonea mirabiliter; Nullus enim curat jus eorum, neque bullam die Jovis sancta publicatam.

§. 20. Item Layci interdum cognoscunt de causis & super bonis clericorum, & bona eorum arrestant & occupant, & sibi ipsis appropriant.